关于印发医学隔离观察临时设施设计导则（试行）的通知

发布时间： 2021-05-24 来源: 规划发展与信息化司

国卫办规划函﹝2021﹞261 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委、住

房和城乡建设厅（委、局）：

为落实新冠肺炎疫情常态化防控工作要求，指导做好医学

隔离观察临时设施建设，现将《医学隔离观察临时设施设计

导则（试行）》印发给你们，供各地结合防疫工作和实际需

要参考执行。

附图：1. 功能构成示意图

2. 卫生通过示意图

3. 隔离房间平面示意图

国家卫生健康委办公厅 住房和城乡建设部办公厅

2021 年 5 月 17 日

（信息公开形式：主动公开）

http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/87db7d5712ed4d05873fa8ed2bb2fa64.shtml
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/87db7d5712ed4d05873fa8ed2bb2fa64.shtml
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/javascript:window.print()
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/87db7d5712ed4d05873fa8ed2bb2fa64/files/d36d43346c454e8dac3c755515248d59.doc
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/87db7d5712ed4d05873fa8ed2bb2fa64/files/d34174a355774cd9b0ef5785ccf68ff9.doc
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/87db7d5712ed4d05873fa8ed2bb2fa64/files/686f0e66a7084cfb8ab20b29d97a689e.doc

医学隔离观察临时设施设计导则

（试行）

一、总则

1.1 为落实新冠肺炎疫情常态化防控工作要求，指导地方

不断提升应对重大突发公共卫生事件能力，结合实际做好医

学隔离观察临时设施的建设，制定本设计导则。

1.2 医学隔离观察临时设施，是指按相关规定要求具备人

员隔离和医学观察条件的临时性建筑及其配套设施。本导则

适用于新建医学隔离观察临时设施的设计工作。

1.3 医学隔离观察临时设施的建设，应结合当地资源情况

和疫情防控工作的实际需要，在现有医学隔离观察设施不能

满足应急防疫需要时，经当地联防联控机制研究，确定建设

需要和建设方案。

1.4 医学隔离观察临时设施设计，应做到环境安全、结构

安全、消防安全、质量可靠和经济合理。为隔离人员提供实

用、方便的生活居住环境，为工作人员提供安全、便捷的工

作环境。

1.5 医学隔离观察临时设施的建设和材料选择应统筹考

虑，做好设施回收利用和场地恢复措施。

http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/87db7d5712ed4d05873fa8ed2bb2fa64.shtml
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/87db7d5712ed4d05873fa8ed2bb2fa64.shtml
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/javascript:window.print()

二、选址和建筑

2.1 医学隔离观察临时设施的选址宜位于地质条件良好、

靠近医疗资源、市政配套设施齐备、交通便利、环境安静地

段，并应远离污染源、人口密集区域以及幼儿园、学校、老

年人照护设施等易感人群场所。

2.2 医学隔离观察临时设施应规划与传染病医院、定点救

治医院等医疗机构便捷的交通路线。

2.3 医学隔离观察临时设施应进行合理的功能分区，包

括：

隔离区：隔离人员接受医学观察的区域，由隔离人员居住

房间、服务间、管理办公室、警务工作站、库房、垃圾暂存

间、污水处理设施等组成。根据需要可设置相关医疗功能用

房及其配套用房。

工作准备区：工作人员开展准备工作及休息的区域，包括

办公室、值班室、库房、配餐间、工作人员宿舍等用房。

卫生通过区：位于隔离区与工作准备区之间的区域,包括

工作人员由工作准备区进入隔离区、由隔离区返回工作准备

区时开展必要卫生安全准备工作的用房及相关设施,以及物

资由工作准备区进入隔离区的通道。

2.4 医学隔离观察临时设施应根据实际需要，合理确定互

相匹配的隔离区、工作准备区、卫生通过区的建设规模，合

理规划内部道路、绿化系统。各功能区宜预留扩展条件。

http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/87db7d5712ed4d05873fa8ed2bb2fa64.shtml
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/87db7d5712ed4d05873fa8ed2bb2fa64.shtml
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/javascript:window.print()

2.5 医学隔离观察临时设施应合理规划人员、物资及垃圾

流线，避免交叉感染。

2.6 医学隔离观察临时设施与周边环境之间、各功能区之

间应设置必要的安全隔离设施。

2.7 隔离区、工作准备区均应设置单独出入口，出入口处

应设置管理办公室及车辆洗消场地。

2.8 隔离区、卫生通过区应合并在隔离区内设置独立的垃

圾暂存间及污水处理设施。

2.9 工作人员应通过卫生通过区由工作准备区进入隔离

区，并应经过更衣→穿防护服→缓冲等流程；通过卫生通过

区由隔离区返回工作准备区，并经过脱防护服→淋浴→更衣

等流程。

2.10 供隔离人员居住的隔离房间宜采用单元式布局，每

个隔离单元宜包含 10～20 间隔离房间和 1 间服务间。隔离

单元应采取必要的安全管理措施。

2.11 隔离单元应相对独立，相互间距不宜小于 12 米。

2.12 除特殊要求外，隔离房间应采用单人间，房间内设

置卫生间，并配置洗浴等基本设施，卫生间宜靠外墙布置。

每间隔离房间使用面积不宜小于 14 平方米。

2.13 隔离房间应保证通风良好，设置可开启外窗，宜充

分利用自然采光通风，可根据气候特点和需要设置采暖、制

冷、机械通风等设施。

http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/87db7d5712ed4d05873fa8ed2bb2fa64.shtml
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/87db7d5712ed4d05873fa8ed2bb2fa64.shtml
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/javascript:window.print()

2.14 医学隔离观察临时设施宜采取必要的雨雪遮蔽、保

温隔热等措施。

2.15 医学隔离观察临时设施宜采用装配式建造方式，及

单元式、模块化结构。

2.16 医学隔离观察临时设施应选用耐擦洗、防腐蚀、防

渗漏、便于清洁维护的建筑材料。

2.17 医学隔离观察临时设施应充分考虑隔离人员心理感

受，配备必要的生活娱乐设施。

三、结构

3.1 医学隔离观察临时设施应根据实际需要，合理确定结

构设计使用年限。

3.2 结构荷载作用及活荷载取值，宜按现行国家标准《建

筑结构荷载规范》的规定执行；风荷载和雪荷载可参照 10

年重现期取值(沿海地区可按 50 年重现期取值)，并不小于

0.3kN/㎡。

3.3 结构形式选择应因地制宜，方便加工、运输及安装。

3.4 轻型结构应考虑抗风措施，节点连接构造满足结构受

力和变形要求，节点连接方式便于现场安装。

3.5 主体结构及围护结构应满足密闭性要求，其结构材料

应满足防渗、防漏要求。

http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/87db7d5712ed4d05873fa8ed2bb2fa64.shtml
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/87db7d5712ed4d05873fa8ed2bb2fa64.shtml
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/javascript:window.print()

3.6 采用轻质房屋时，送风、排风风机等设备基础及支架

宜与房屋结构脱开设置，小型机电设备设置于屋面时，轻型

屋面设计加工应考虑该设备荷载。

3.7 建构筑物基础宜选用对场地破坏小，且易于场地恢复

的基础形式。

3.8 平整场地时，回填材料宜采用素土等易于压实易于恢

复的材料。

3.9 化粪池等地下设施宜优先采用工业产品，并采取必要

的抗浮措施。

四、给水排水

4.1 医学隔离观察临时设施的给水排水设计应符合现行

国家标准《建筑给水排水设计标准》等相关标准的要求。

4.2 医学隔离观察临时设施给水系统设计应充分考虑建

设规模、用水特点等因素，做到给水系统规划、设计、建设、

使用经济合理、高效安全。

4.3 生活给水系统应采取防止回流污染的措施。

4.4 独立建造的室外生活给水泵房和相关给水设施应设

置在工作准备区，且应远离隔离区以及化粪池、污水处理设

施等潜在污染源。

http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/87db7d5712ed4d05873fa8ed2bb2fa64.shtml
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/87db7d5712ed4d05873fa8ed2bb2fa64.shtml
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/javascript:window.print()

4.5 生活热水系统宜按隔离单元进行单独设置，可采用电

热水器，根据隔离单元使用人数、用水特点合理设计有效容

积。

4.6 每个隔离单元宜单独设置饮水设备，采用电开水器应

自带有水槽便于放空和防止外溅，防止细菌滋生。

4.7 医学隔离观察临时设施的污废水排放应根据区域功

能特点分别排放。

4.8 隔离单元排水应满足以下技术要求：

（1）隔离人员房间的卫生间宜统一污废合流排出；

（2）排水系统应采取防止水封破坏的技术措施，防止管

道内有害气体溢出污染环境；

（3）地漏宜采用带过滤网的无水封地漏加 P 型存水弯，

存水弯的水封不得小于 50mm，地漏应采用水封补水措施，并

宜采用洗手盆排水给地漏水封补水的措施。

4.9医学隔离观察临时设施污水处理宜采用强化消毒处理

工艺，并应符合下列规定：

（1）污水处理应在化粪池前设置预消毒工艺，预消毒池

的水力停留时间不宜小于 1h；污水处理设施的二级消毒池水

力停留时间不应小于 2h；

（2）污水处理从预消毒池至二级消毒池的水力停留总时

间不应小于 48h；

http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/87db7d5712ed4d05873fa8ed2bb2fa64.shtml
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/87db7d5712ed4d05873fa8ed2bb2fa64.shtml
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/javascript:window.print()

（3）化粪池和污水处理后的污泥回流至化粪池后总的清

掏周期不应小于 360d；

（4）消毒剂的投加应根据具体情况确定，但 pH 值不应大

于 6.5；

（5）污水处理池应密闭，尾气应统一收集消毒处理后排

放。

五、 暖通空调

5.1 医学隔离观察临时设施各功能房间室内设计温度宜

为冬季 18-20℃，夏季 26-28℃。

5.2 卫生通过区应设置机械通风系统，控制卫生通过区的

压力梯度，入口使空气由更衣、穿防护服向缓冲单向流动；

出口由更衣、淋浴向脱防护服单向流动。脱防护服房间排风

换气次数不小于 20 次/h，室内排风口应设在房间下部，室

外排出口应排至屋顶高空排放。

5.3 隔离房间的卫生间应设置机械排风装置，每间卫生间

排风量不小于 120m
3
/h，室外排风出口应高于屋面高空排放。

卫生间排风机宜集中控制。

5.4 各功能房间应根据当地气候条件安装分体冷暖空调

机。隔离房间空调机容量应考虑负担通风产生的冷热负荷。

5.5 隔离区卫生通过区空调的冷凝水应集中收集，排入污

水处理设施统一处理。

http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/87db7d5712ed4d05873fa8ed2bb2fa64.shtml
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/87db7d5712ed4d05873fa8ed2bb2fa64.shtml
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/javascript:window.print()

5.6 隔离单元的走廊宜具备自然通风条件。

六、电气

6.1 医学隔离观察临时设施宜由双重电源供电，隔离人员

用房内的照明负荷不宜低于二级。

6.2 配电箱宜设置在专用配电间或管理用房内。

6.3 隔离人员用房内照度宜为 300LX，其他用房照度参见

《建筑照明设计标准》中的要求。

6.4 隔离房间内电源插座应采用安全型。

6.5 隔离房间内的淋浴间应设置等电位端子箱，并将房间

内的外露可导电物体进行等电位连接。

6.6 医学隔离观察临时设施应按相关的现行国家标准做

好防雷与接地措施。

七、智能化

7.1 医学隔离观察临时设施应按隔离单元设置对讲系统，

实现语音的双向对讲功能，主机宜设在服务间。

7.2 医学隔离观察临时设施出入口控制系统应根据服务、

管理流程和隔离单元设置，采用非接触式控制方式。当火灾

报警时应通过联动控制相应区域的出入门使之处于开启状

态，解除门禁控制。

http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/87db7d5712ed4d05873fa8ed2bb2fa64.shtml
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/87db7d5712ed4d05873fa8ed2bb2fa64.shtml
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/javascript:window.print()

7.3 医学隔离观察临时设施应设置视频安防监控系统，

在园区各出入口、隔离区、隔离单元各出入口等重要部位设

置监控摄像机。

7.4 医学隔离观察临时设施宜设置有线网络和无线网络，

为便于线路敷设，宜采用无线通信，设置无线 AP 接入点。

工作准备区宜分别设置内网和外网信息插座，满足数据和语

音的需求。

7.5 医学隔离观察临时设施的火灾自动报警系统设计应

符合现行国家标准《火灾自动报警系统设计规范》的规定和

消防主管部门发布的应对突发公共卫生事件的相关规定。

7.6 隔离房间卫生间应设置紧急呼叫按钮（拉线报警器），

安装于便器旁易于操作的位置，底边距地 600mm。

7.7 根据具体需要，宜在各隔离单元的服务间对隔离房间

卫生间排风机进行集中控制。

7.8 应根据防控工作要求，设置与疾控中心、应急指挥中

心、相关医疗机构等的专用通信接口。为隔离人员提供所在

地区（省份）心理援助热线号码，方便有需求人员及时求助。

http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/87db7d5712ed4d05873fa8ed2bb2fa64.shtml
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/87db7d5712ed4d05873fa8ed2bb2fa64.shtml
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7824/202105/javascript:window.print()

1

附图 1

功能构成示意图

说明：本图仅表示医学隔离观察临时设施功能构成，具体布局应根据使用需求、用地条件、建设规模等合理

规划确定。

1

附图 2

卫生通过示意图

卫生通过示意图

说明：本图仅为示意图，卫生通过的布局、房间尺寸应结合使用需求和具体建造方式确定。

1

附图 3

隔离房间平面示意图

隔离房间平面示意图

说明：本图仅为示意图，隔离房间的布局、房间尺寸应结合使用需求和

具体建造方式确定。